ОСНОВЕН ПРОЕКТ 

за конзерваторско-реставраторски работи

на објект Северозападен одбранбен ѕид од фортификацијата на градот Стоби
Стоби, 2012
ПРОЕКТ НА ЗАШТИТНА ИНТЕРВЕНЦИЈА

 - ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТОТ-

1. Конзерваторско - археолошко доистражување 


На одредени позиции, наведени во Проектната програма се пред​ви​дуваат кон​зерваторско - археолошки доистражувања во функција на кон​зер​ва​торско - реставраторските работи, со цел презентација на северозападниот одбранбен ѕид пред научната и културната јавност. 

- Конзерваторско - археолошко доистражување на внатрешното лице на куртините на одбранбениот северозападен ѕид. 
- Конзерваторско - археолошко доистражување на внатрешното лице и недефинираните влезови на кулите на северозападниот одбранбен ѕид.
- Конзерваторско - археолошко доистражување на внатрешниот простор на кулите кои не се истражени во рамките на претходните археолошки истражувања. 
2. Конзерваторско - реставраторски работи

Куртини
По завршувањето со конзерваторското археолошко истражување, треба да се затворат сите нови и стари поставени сонди покрај надворешното лице на одбранбениот ѕид, освен на оние позиции каде ке се констатира оштетување на субструкцијата.

Доколку се констатира оштетување на субструкцијата, истото да се конзервира и да се затвори сондата. 

Отстранување на фасадните платна отклонети и одвоени од јадрото на одбранбениот ѕид  по целата негова должина и припрема за надѕидување.

Отстранување на дерутираните површини од јадрото на куртината и припрема за надѕидување.

Отстранување на дерутираните површини од круната на куртините на одбранбениот ѕид.
Селектирање и складирање на каменот за негова повторна употреба.

По создадените услови, ке се изврши конзерваторско реставраторски работи и минимална реконструкција, во техника opus incertum со скоро нагласени хоризонатални редови, користејки делкан песочник и продолжен малтер, притоа спазувајќи го опусот на стариот мајстор. Исто така задолжително во текот на конзерваторско реставраторските работи да се води сметка да бидат издвоени градежните фази, кои се видливи во куртина В.
Кули
Затварање на старите и новите сонди покрај надворешните лица на ѕидовите на кулите, освен на оние позиции каде ке се констатира оштетување на субструкцијата.
Доколку се појави таква состојба, тогаш треба исто како кај куртините да се изведе прво конзервација на оштетената позиција а после тоа да се затвори сондата.  
Отстранување на фасадните платна отклонети и одвоени од јадрото на ѕидовите на кулите и нивна припрема за конзервација.

Отстранување на дерутираните површини од јадрото на ѕидовите на кулата и припрема за надѕидување.

Отстранување на дерутираните површини од круната на ѕидовите на кулата.

Селектирање и складирање на каменот за негова повторна употреба.

По создадените услови, ке се изврши конзерваторско реставраторски работи и минимална реконструкција, во техника opus incertum со скоро нагласени хоризонатални редови, користејки делкан песочник и продолжен малтер, притоа спазувајќи го опусот на стариот мајстор. 

Затварање на фугите
Затворање на фугите да се изведе со продолжен малтер со додаток на оксидна боја, за да се добие приближно бојата на стариот малтер. Притоа треба да се води сметка пред се за круната на ѕидовите каде средишниот дел треба да биде незабележливо повисок од ивиците, за да може атмосферската вода да не се задржува во централниот дел на круната на ѕидовите кај куртините и кај кулите. 
Целта на конзерваторско-реставраторските работи е со максимална кон​зер​вација и минимална реконструкција на објектот Храм да биде доведен во функција на презентација пред научната и пошироката културна јавност.

                 
Опис на конзерваторско-реставраторските работи

Позиции на работа и редослед на изведување со детален опис на работите

Припремни работи:
Поз. 1. Конзерваторско-археолошко доистражување.  

Поз. 2. Отстранување на фасадните платна отклонети и одвоени од јадрото на одбранбениот ѕид  по целата негова должина и припрема за надѕидување.

Поз. 3. Отстранување на дерутираните површини од јадрото на куртините и кулите, чистење и складирање на каменот за негова повторна употреба.                                              Поз. 4. Отстранување на дерутираните површини од круната на куртините и кулите на одбранбениот ѕид, чистење и складирање на каменот за негова повторна употреба. 
Поз.  5. Набавка на потребни материјали за конзервација.

Конзерваторски интервенции:

Куртини:
Куртина А

По извршеното археолошко истражување, ќе имаме информација за состојбата на субструкцијата. Доколку се констатираат оштетувања, ке се изврши конзервирање на оштетените делови а потоа сондите ке бидат покриени и наполнети со земја и камен се до почетокот на субструкцијата.
1. Конзервација на оштетените ѕидни платна од лицето на куртината во висина од 0.30 до 0.60м, по целата должина.

2. Реставрација на пониските ѕидни платна во однос на сочуваните висини на куртината во висина од 0.80 до 3.00 м. 

3. Реконструкција на лицето на куртината со висина кај аглите на куртината каде се спојува со ѕидовите на аголната кула и ѕидовите на кула 1. Висината на реконструкцијата ке изнесува од 1.30 до 1.20 од каде ѕидовите, постепено ке почнат да се спуштаат кон централниот дел на ѕидот од каде повторно каскадно ке се подигне за 1.50 м и за 0.20 м ке биде повисок во однос на северниот и јужниот дел на куртината. 

4. Затварање на круната на ѕидот. Во овој дел особено да се внимава при поставувањето на завршниот камен. Централниот дел треба да е повисок во однос на ивиците на ѕидот, за да може да дојде до полесно истекување на атмосферската вода.  

Куртина Б
1. Конзервација на оштетени делови од субструкцијата во северниот дел на куртината.

2. Затварање на контролните истражени сонди покрај надворешното лице на куртината, од археолошкото истражување 2008-2010 година.
3. Отстранување на насипот на земја, нанесен со археолошките истражувања на новата културна содржина, помеѓу плоштадот Виа Сакра и северозападниот одбранбен ѕид.
4. Конзервација на оштетените ѕидни платна од лицето на куртината во висина од 0.20 до 0.40м, по целата должина.

5. Реставрација на пониските ѕидни платна во однос на сочуваните висини на куртината во висина од 0.80 до 2.00 м. 

6. Реконструкција на лицето на куртината, најголема висина достигнува кај аглите на куртината каде се спојува со ѕидовите на кула 1 и кула 2. Висината на реконструкцијата ке изнесува од 2.00 кај кула 1 до 2.50 кај кула 2. Од кулите кон централниот дел, ѕидот постепено ке почне да се спуштаат кон централниот дел на куртината каде висината на реконструкцијата ке изнесува од 1.50 до 1.70 м. 
7. Затварање на круната на ѕидот. Исто како кај претходната куртина.
Куртина В
1. Затварање на контролните истражени сонди покрај надворешното лице на куртината по целата нејзина должина, од археолошкото истражување 2008-2010 година.
2. Конзервација на оштетените ѕидни платна од лицето на куртината во висина од 0.30 до 0.60 м, по целата должина.

3. Реставрација на пониските ѕидни платна во однос на сочуваните висини на куртината:

Од северниот дел кон централниот дел  во висина од 0.20 до 0.80 м. 

Од централниот дел кон јужниот дел на куртината во висина од 2.00 до 2.80 м.

4. Реконструкција на лицето на куртината, најголема висина достигнува кај аголот каде каде куртината се спојува со ѕидовите на кула 3. Потоа ѕидот на куртината со две каскади со висина од 0.50 до 0.70 м.  се спушта кон кула 2. Висината на реконструкцијата ке изнесува од 1.20  кај аголот на  кула 2 до 2.40 м  кај аголот на кула 3. 
5. Затварање на круната на ѕидот, ке биде изведено на ист начин како кај претходните куртини.

Куртина Г

1. Затварање на контролните истражени сонди покрај надворешното лице на куртината, од археолошкото истражување 2008-2010 година.
2. Конзервација на оштетените ѕидни платна од лицето на куртината во висина од 0.20 до 0.40м, на позициите каде се констатирани оштетувањата по целата должина на куртината.
3. Реставрација на пониските ѕидни платна во однос на сочуваните висини на куртината : 

Од северниот дел кон кон југ во должина од 18,5 м и  во висина од 0.20 до 1.20 м. 

Од централниот дел кон јужниот дел на куртината во висина од 0.20 до 0.40 м.

4. Реконструкција на лицето на куртината, најголема висина достигнува кај аголот каде каде куртината се спојува со ѕидовите на кула 3. Потоа ѕидот на куртината со три каскади со висина од 0.40 до 0.60 м.  се спушта кон кон север. Потоа со една каскада со висина од 0.60 м и должина од 10.50 м се качува кон кула 4. Висината на реконструкцијата ке изнесува од 1.00  кај аголот на  кула 4 до 1.80 м  кај аголот на кула 3.  

5. Затварање на круната на ѕидот. Исто како кај претходната куртина.


Куртина Д
1. Затварање на контролните истражени сонди покрај надворешното лице на куртината, од археолошкото истражување 2008-2010 година и ново открините сонди од предвиденото конзерваторското археолошко истражување за потребите на конзерваторско реставраторските работи.
2. Конзервација на оштетните ѕидни платна од лицето на куртината во висина од 0.30 до 0.60м, по целата должина.

3. Реставрација на пониските ѕидни платна во однос на сочуваните висини на куртината. Висината на реставрацијата по целата должина на куртината ке се движи од 0.20 до 0.80 м.

4. Реконструкција на лицето на куртината, најголема висина ке достигне кај аголот каде куртината се спојува со кула 4 со висина од 2.50 м. Од аголното свртување на куртината кон куртина Ѓ и од кула 4 куртината со по една каскада од двете страни се спушта кон централниот дел каде реконструкцијата ке достигне висина од 1.60 м.
5. Затварање на круната на ѕидот. 
Куртина Ѓ

1. Затварање на контролните истражени сонди покрај надворешното лице на куртината, од археолошкото истражување 2008-2010 година
2. Конзервација на оштетените ѕидни платна од лицето на куртината во висина од 0.20 до 0.40м, на позициите каде се констатирани оштетувањата по целата должина на куртината.

3. Реставрација на пониските ѕидни платна во однос на сочуваните висини на куртината : 

Од северниот дел кон кон југ во должина од 17.00 м и  во висина од 0.20 до 1.20 м. 

Од јужниот дел кон север во должина од  12 м и во висина од 0.20 до 1.50  м.

4. Реконструкција на лицето на куртината, најголема висина ке достигне кај аголот каде куртината се спојува со кула 5 со висина од 2.20 м. Од аголното свртување на куртината кон куртина Г и од кула 5 куртината со по една каскада со висина од 0.20 до 0.40 м од двете страни се спушта кон централниот дел каде реконструкцијата ке достигне висина од 1.20 м.
5. Затварање на круната на ѕидот. 

Куртина Е

1. Затварање на контролните истражени сонди покрај надворешното лице на куртината, од археолошкото истражување 2008-2010 година
2. Конзервација на оштетените ѕидни платна од лицето на куртината во висина од 0.30 до 0.60 м, на позициите каде се констатирани оштетувањата по целата должина на куртината.

3. Реставрација на пониските ѕидни платна во однос на сочуваните висини на куртината : 

Од северниот дел кон кон југ во должина од 17.00 м и  во висина од 1.00 до 1.80 м. 

Од јужниот дел кон север во должина од  12 м и во висина од 0.80 до 2.70  м.

4. Реконструкција на лицето на куртината, најголема висина ке достигне кај аголот каде куртината се спојува со кула 5 со висина од 2.50 м. Потоа ѕидот на куртината четири каскади ке се спушти кон југ. Висината на реконструкцијата ке изнесува од 1.60 до 2.50 м.
5. Затварање на круната на ѕидот,  да се изведе на ист начин како кај претходните куртини. 
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